

طلوع روزنامه فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، ورزشی

صاحب امتیاز: مدیر مسؤل و سردبیر: محمد مهدی جعفری زاده
 شماره استاندارد بین المللی روزنامه طلوع (شاپا): ۸۰۰۲ - ۵۸۷۳ - ISSN: 5873-8002
 حساب جاری سپهر ۰۱۴۵۵۸۳۷۰۰۱ بانک صادرات شعبه سه راه بهار به نام روزنامه طلوع
 (شیراز) خیابان انقلاب (نادر) - نیش یارک انقلاب - مجتمع رز - طبقه اول
 تلفن: ۰۷۱ - ۳۲۲۴۴۷۷۲ فاکس: ۳۲۲۴۴۷۷۱ - ۰۷۱
 (کازرون) خیابان قدمگاه - تقاطع امیرکبیر - تلفن: ۰۷۱ - ۴۲۲۲۹۲۴۶
 چاپ: میناق تایپ و صفحه آرای: روزنامه طلوع



پیامبر گرامی اسلام(ص):
سلامتی را برای دیگران (از خدا بخواه)
تا (خداوند) آن را به تو (هم)
روزی نماید
 نهج الصفاحه، ترجمه علی اکبر میرزایی، چاپ هفتم، حدیث ۲۴۳۳

ریشه ضرب المثل های فارسی

چند مرده حلاجی؟

هرگاه کسی بر سر لاف زنی و خودستایی برآید از باب تعریض و کنایه در جوابش میگویند: ببینم چند مرده حلاجی؟ و یا به اصطلاح دیگر: باید دید چند مرده حلاجی؟ یعنی باید دید که در انجام کار تا چه اندازه موفق خواهی بود.

به گفته علامه دهخدا در امثال و حکم عبارت چند مرده حلاج بود که کنایه از انجام دادن کاری است که در حدود توانایی چند مرد باشد و شاید تشبیه به عمل چند مرد حلاج باشد که یک تن آن را انجام دهد.

ولی به جهاتی که ذیلا خواهد آمد مدلل می گردد که این حلاج آن پنبه زن کوچ و بازار نیست بلکه ناظر بر حسین بن منصور حلاج است که به غلط او را در افواه عامه و حتی در ادبیات ایران به نام منصور حلاج می خوانند و منصورورا! بر سردارش می کنند.

در حالی که منصور پدرش بود که در خوزستان با شغل حلاجی و پنبه زنی روزگار می گذرانید و امرام معاش می کرد.

حسین بن منصور حلاج، از نامی ترین عارفان وارسته ایران است که به سال ۲۴۴ هجری در ولایت طور از توابع بیضا فارس متولد شد.

پدرش به کار حلاجی و پنبه فروشی در خوزستان می زیست. حلاج در دوازده سالگی قرآن کریم را از بر کرد و در شهر به کسب علوم و کلمات پرداخت. سپس به بصره رفت و در مدرسه حسن بصری رموز تصوف را آموخت و از دست عمرو بن عثمان مکی خرقه پوشید و رفته رفته در سلک بزرگان عرفا و صوفیه عصر و زمان خود نظیر جنید بغدادی درآمد.

حلاج در طول مدت عمرش بین بغداد و بصره و اهواز و خراسان در حرکت بود و با صوفیان قشری و ظاهرین به مخالفت برمی خاست. روی هم رفته بیست و دو بار مراسم حج به عمل آورد که برای بار دوم از بغداد با چهار صد مرید به زیارت مکه شافته بود. اقوال و گفته های اهل علم درباره حلاج مختلف است: گروهی وی را از اولیا پندارند و باره ای خارق عادات و کرامات به وی نسبت می دهند. جمعی کاهن و کذاب و شعبده بازش شمارند و بعضی به خدایی او قایل شده به کلماتش استناد می کنند.

حلاج تا آخرین لحظات زندگی بر حقانیت عقیده و آرمان خودش پایدار ماند و معراج مردان را بر سر سار می دانست.

باری، سرانجام به حلاج بهتان بستند که شعبده باز است و کفر می گوید و در شورش بغداد که به سال ۲۹۶ هجری روی داد متهشم کردند. پس از شورش حامد بن عباس وزیر خلیفه به دستگیری و فتوای ابو عمر حمادی محمد بن یوسف قاضی بغداد حکم قتلش را از مقتدر خلیفه عباسی گرفتند و روز سه شنبه ۲۴ ماه ذی قعدة از سال ۳۰۹ هجری در بغداد به فیجع ترین وضعی بر دارش کردند، به این ترتیب که نخست دو دستش را بریدند، حلاج خنده ای بزد. گفتند: خنده چیست؟ گفت: دست از آدمی بسته جدا کردن آسان است. پس دو دست بریده خون آلود بر روی در مالد و روی ساعد را خون آلود کرد. گفتند: چرا کردی؟ گفت: خون بسیار از من رفت. دلم که رویم زرد شده باشد شما پندارید که زردی من از ترس است. خون بر روی مالدیم تا در چشم شما سرخ روی باشم که گلگون مردان، خون ایشان است.

آن گاه چشمهایش برکنندند که قیامتی از خلق برخاست و در این میان شورشیان چندین ساختمان و دکان را به آتش کشیدند و سر به طغیان برداشتند. پس زبانش را بریدند و در شامگاه که سرش را بریدند حلاج در میان سربیدن تبسمی کرد و جان داد.

سپیده دم همان شب پیکرش را به آتش کشیدند و خاکسترش را به دجله ریختند.

تأثیر حلاج بر فرهنگ و ادبیات ایران به قدری چشمگیر و عمیق بود که کمتر کتاب نظم و نثری را می توان یافت که از حلاج به اقتضای مقام و مقال یاد نشده باشد. در زمینه فرهنگ عامیانه نیز تأثیر حلاج به خوبی مشهود و محسوس است چنان که امروزه وقتی از پایداری و استقامت کسی سخن می گویند گفته می شود: چند مرده حلاجی؟ یعنی: ببینم تا پادبیم تاب و توان تو چند است.

اولویت رضا عطاران چیست؟

رضا عطاران در حالی وارد ۴۶ سالگی اش می شود که فیلم «استراحت مطلق» را در حال اکران دارد، دو فیلم «نهنگ عنبر» و «گینسی» او بزودی اکران می شوند و بازی در «من سالوادور نیستم» را نیز در برزیل به پایان رسانده است.

۲۰ اردیبهشت مصادف با سالروز تولد رضا عطاران است که این روزها به عنوان یکی از گران ترین و پولسازترین بازیگران سینمای ایران مشغول به کار است و تجربه های کارگردانی اش نیز با استقبال خوبی همراه بوده است.

عطاران را شاید بتوان پرپیشنهادترین بازیگر سینمای ایران در این روزها دانست، بازیگری که قریب به اتفاق فیلم هایش با استقبال مخاطبان همراه شده است. او همچنین کارگردانی است که آثار تلویزیونی اش با گذشت سالها از ساخت آنها، همچنان در حال بازپخش است و مخاطبان زیادی دارد.

این بازیگر با بیان اینکه اولویتش در کار هنری بازیگری است و آن را بیشتر از کارگردانی دوست دارد گفته بود: پیشنهادت بسیار زیاد است اما متن ها شبیه به کارهای قبلی ام است و در این دو سه سال اخیر، انتخاب خیلی سخت شده است. سعی می کنم همه جوانب را در نظر بگیرم. کمندی بودن یا جدی بودن تفاوتی نمی کند بیشتر به این فکر می کنم کار خوب باشد. البته تماشاگر کار جدی از کار نسی خواهد و برای خودم هم طنز در اولویت است اما اگر کار جدی خوبی نباشد، قبول می کنم.

عبدلرضا کاهانی که فیلم «استراحت مطلق» را با بازی عطاران در حال اکران دارد درباره این بازیگر گفته بود: از کار کردن با رضا خسته نمی شوم. جدا از اینکه بازیگر خوبی است، شخصیتی بزرگواری و دوست داشتنی دارد. با او می شود فیلم های زیادی کار کرد و باز هم لذت برد. اصرار داشت اسمش در تیتراژ فیلم اول نورد. فکر کردم شوخی می کند. اما دیدم واقعا اصرار دارد.

می گفت من نقش اول فیلم نیستم. در جامعه و سینمای ما که همه می خواهند به هر طریقی

امروز شما

متولدین فروردین: امروز نباید خطا کنید و تعهدات تان را نادیده بگیرید، بلکه باید تا می توانید مسئولیت پذیر عمل کنید. اگرچه دلتان می خواهد روزتان را به تفریح و شادی بگذرانید، اما به نفع تان است که هرچه زودتر به محدودیت های خود اعتراف کنید. اگر اکنون کارتان را جدی بگیرید، بعدا با مشکل مواجه نخواهید شد.

متولدین اردیبهشت: امروز ممکن است تصمیم بگیرید که همه اطلاعاتتان را رو نکنید، البته کسی متوجه این کار شما نخواهد شد. اما به شما توصیه می شود که ترس را کنار بگذارید و همه چیز را فاش کنید، در غیر این صورت باید بهای سنگینی بپردازید. اکنون باید یاد بگیرید که انتظاف پذیری نشان دهید. به جای این که بر موصضتان پافشاری کنید تا حرف خودتان را به هر کرسی بنشانید، بهتر است وارد مذاکره شوید و به توافق برسید.

متولدین فرورداد: امروز به نظر می رسد که دایره وار به دور خودتان می چرخید و هیچ کاری هم انجام نمی دهید، اما کاملاً آماده اید که از این روش ناکارآمد دست بکشید و رویه ی جدیدی را در پیش بگیرید. اگر اکنون تعهدات تان را با نظم به انجام برسانید، بعدا با خیال راحت می توانید از سایر امور لذت ببرید.

متولدین تیر: امروز یک مشکل خانوادگی بروز می کند که نیازمند توجه شمامت، اما دلتان می خواهد که ای کاش به کار دیگری مشغول می شدید. سعی کنید که از مواجه با مشکلات و مسایل جدی فرار کنید، با این کار فقط به مشکلات دامن خواهید زد. از این که دیگران موضع شما را در ارتباط با یک موضوع مهم بفهمند و اهمه نداشته باشید. اکنون وظیفه ی سنگینی به عهده دارید و باید سر حرفی که به عقیده ی شما درست است بایستید.

متولدین مرداد: امروز فکری در سر دارید که می خواهید انجام شان دهید، اما اول از همه باید با یک موضوع جدی دست و پنجه نرم کنید. به خاطر محدودیت هایی که دارید کم خلقی نکنید و انرژی خود را هدر ندهید. به جای این سعی کنید اوقات خوشی را برای خود فراهم کنید، به نفعتان است که اول به وعده هایی که داده اید عمل کنید. مطمئن باشید که در آینده فرصت های زیادی پیش رویتان قرار خواهند گرفت.

متولدین شهریور: ممکن است زمان زیادی را از دست داده باشید و حالا که دیگر خیلی دیر شده به این نتیجه رسیده اید که باید اهدافتان را دنبال کنید. خوشبختانه، می توانید کارهای بزرگی انجام دهید و به این ترتیب زمان از دست رفته را جبران کنید. همه پشتکاری که در این مسیر نشان می دهید به ثمر خواهد نشست. اما قبل از این که مسیر اهدافتان را دنبال کنید باید کارهای نیمه تمامی را که دارید به انجام برسانید.

متولدین مهر: تعجب می کنید از این که چرا دیگران می توانند امروز را به خوشی و تفریح بگذرانند و شما گوهی انباشته از مسئولیت های متعدد دارید که باید به انجام برسانید. اما حواس تان باشد که اگر مدام خودتان و سختی های تان را با دیگران مقایسه کنید، چیزی به دست نخواهید آورد. نظم و تعهد شما قبلاً سنجیده شده است و اکنون زمان آن است که قابلیت های خود را زیر فشار کار نشان دهید. از این فرصت استفاده کنید تا همه ی تردیدهای خود را که درباره ی توانایی های خود دارید برای همیشه از بین ببرید.

متولدین آبان: امروز دقیقاً می دانید که به کجا می خواهید بروید، اما مسیر مشخصی را پیدا نمی کنید. موانعی جلوی راه تان را گرفته اند، اما خوشبختانه موفقی هستند. این موانع به این دلیل طراحی شده اند که شما را به چالش بکشند. تصویری را که از آینده دارید برای مدتی فراموش کنید، در عوض به تک تک قدمهایی که برمی دارید توجه کنید تا این که پیشرفت تان مشخص تر شود.

متولدین آذر: امروز به نظر می رسد که دوستان تان بیش از حد شما را قضاوت می کنند و شما هم فکر می کنید که قضاوت آن ها ناعادلانه است. فکر می کنید که انتظارات زیادی از شما دارند و مانع مسیری می شوند که در پیش گرفته اید. اما دیگران فقط به دنبال این هستند که خودشان را از ماجراجویی های شما حفظ کنند. اما لزومی ندارد که ناراحتی کنید؛ به مسیرتان ادامه دهید و اصلاً برای تان مهم نباشد که چه کسی به شما می پیوندد.

متولدین دبه: امروز استقامت و پایداری شما مورد تحسین قرار می گیرد. پشتکار و مداومتی که نشان می دهید باعث می شود تا در مدت زمان تعیین شده به اهدافتان دست پیدا کنید. صبوری شما مورد آزمایش قرار خواهد گرفت و لازم است که مشکلات زندگی را مهار کنید. ترجیح می دهید که مسیر پیشرفت تان را به دقت طی کنید و به خاطر دیگران باز نایستید. اما به شما توصیه می شود که هرچه زودتر از برنامه ها و زمان بندی های قبلی دست بکشید تا راحت تر بتوانید همه چیز را سر و سامان دهید.

متولدین بهمن: شاید دوستان تان متوجه نشوند که اکنون مشغول دست و پنجه نرم کردن با تعهداتی هستید که به دوش دارید. به جای این که بخواهید همه ی کارها را به انجام برسانید یا این که همه را یک باره رها کنید، به شما توصیه می شود که اولویتهایتان را مجدداً بررسی کنید. دیگران را از تغییراتی که در برنامه ایجاد کرده اید باخبر کنید تا خودشان را با زمان بندی جدید سازگار کنند و بدانند که چه وقت وعده های تان را عملی خواهید کرد.

متولدین اسفند: شاید امروز موجی از دلسردی به سراغ تان بیاید، به همین دلیل ممکن است که انگیزه های تان تحت تأثیر قرار بگیرند. وقتی انرژی شما صرف انجام امور عادی می شود و منابعتان محدود می گردند، تقریباً غیرممکن است که بتوانید به کار خلاقانه ای دست بزنید. اما بهتر است که خودتان را به این جریانها منفی نسپارید. فقط این که امیدتان را از دست ندهید و بهترین ها را برای خود مجسم کنید.

حضور دانش آموز «شیب، بام»؟

در «پایتخت ۴»

بعد از آن هم اظهارنظرهای متفاوتی در این باره از سوی عوامل سربال صورت گرفت و به نوعی حضور بیژن در این سریال را به حاشیه کشاند. تا

آینه آنلاین ساخته شد

این فناوری جدیدی که می توان آن را آینه اطلاعات نامید، محصول تفکر خلاقانه تیمی از محققان جوان دانشگاه پوردو است. در واقع آنها موفق به ساخت آینه ای شده اند که عملکرد اینترنتی اطلاعاتی را اما جالب تر از این فناوری، جرقه اولیه ابداع آن بوده است. محققان جوانی که شاید یکی از دغدغه های اصلی آنها زمان دقیق حرکت اتوبوس بوده است، به این فکر افتادند که نمایش آن ایستاده است شروع به نمایش اطلاعاتی از این دست همواره در دسترس باشد و حتی نیازی به استفاده از تابلو یا رایانه نباشد. این فناوری جدید «آینه

از نگاه دوربین

عکاس: سیدعلی هاشمی

خواندنی های از گوشه و کنار دنیا

ملکه در مال تر و فشک کردن

نتیجه اش ا

الیزابت دوم ملکه بریتانیا به دیدار فرزند دوم نوه خود رفت. روزنامه انگلیسی دیلی میل نوشت: ملکه الیزابت دوم که به تازگی جشن تولد ۸۹ سالگی اش را جشن گرفت، با رفتن به کاخ کینسنگتون در لندن، دومین نتیجه خود را در آغوش گرفت. شارلوت، دومین فرزند و نخستین دختر ویلیام (نوه ملکه) است که در هفته گذشته به دنیا آمد.

از نگاه دوربین

عکاس: سیدعلی هاشمی

از نگاه دوربین

عکاس: سیدعلی هاشمی

از نگاه دوربین

عکاس: سیدعلی هاشمی

از نگاه دوربین

عکاس: سیدعلی هاشمی

از نگاه دوربین

عکاس: سیدعلی هاشمی